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1.

Sophienholm - Udviklingsforslag
.

Sagsfremstilling 
Kultur- og Fritidsudvalget bad i april 2013 om et oplæg til videreudvikling af 
Sophienholm. En intern arbejdsgruppe med repræsentanter fra Sophienholm og 
forvaltningen har udarbejdet det sagen vedlagte notat: "Muligheder for nytænkning 
af Sophienholm" (bilag). Oplægget skal ikke ses som udtømmende, men snarere 
som afsæt for den videre udvikling, herunder som oplæg til Kultur- og 
Fritidsudvalget drøftelser om udvikling af Sophienholm. 

Oplægget tager afsæt i de politiske drøftelser om potentialerne for at videreudvikle 
Sophienholm. Baggrunden for oplægget er dels den nye Kulturstrategi med sin 
vision om at skabe et kulturliv, som er rigt og engagerende, og som byder på 
oplevelser af høj kvalitet, blandt andet gennem prioritering af tværgående kulturelle 
aktiviteter, og dels de økonomiske udfordringer som følge af et stort underskud i 
2012. I forlængelse heraf forhøjes entréindtægten marginalt, og der er iværksat en 
række økonomiske tilpasninger.

Som udgangspunkt for oplægget er der defineret fire udviklingsvisioner for 
Sophienholm i de kommende år:

Skabe attraktive rammer om et moderne udstillingssted og rekreativt område 
med en bred vifte af kulturelle tilbud og en stor mangfoldighed af liv og 
aktivitet både for kommunens egne borgere, men også som populært og 
attraktivt besøgssted for besøgene fra hele København og Nordsjælland. 
Garantere et fortsat højt besøgstal og nå et bredere publikum på Sophienholm, 
herunder særligt at udvide målgruppen for aktiviteter og udstillinger til den 
yngre generationer og børnefamilier.
Udvide og øge antallet af aktivitet på Sophienholm, herunder at supplere selve 
udstillingsvirksomheden med andre understøttende aktiviteter – ikke mindst set 
i et branding perspektiv.  
I højere grad at samarbejde med andre aktører og at stille Sophienholm til 
rådighed for private, herunder fx kommercielle markedsaktiviteter, 
konferencevirksomhed og større kulturelle events. 

De fire udviklingsvisioner anvendes som pejlemærker for videreudvikling af 
Sophienholm i de kommende år og selve oplægget skitserer mulige ideer og 
konkrete initiativer for udvikling af Sophienholm. Nogle af initiativerne – særligt 
initiativer omkring udvikling af de fysiske rammer og det organisatoriske grundlag 
– kræver et større udredningsarbejde og skal ses i et langsigtet 
udviklingsperspektiv. Andre af initiativerne er mindre indgribende og kan arbejdes 
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videre med allerede nu. Forvaltningen gør opmærksom på, at ikke alle initiativer 
kan gennemføres inden for den nuværende ramme, men fremlægges idét det 
forventes, at der i de kommende år løbende vil ske en fortsat udvikling af nye 
initiativer på Sophienholm.

Forvaltningen peger på, at oplæg til videreudvikling af Sophienholm drøftes med 
henblik på prioritering og konkretisering til brug for det videre arbejde samt 
politiske drøftelser i udvalget.

Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses inden for rammen.

Beslutningskompetence 
Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at oplæg til videreudvikling af Sophienholm drøftes med 
henblik på prioritering og konkretisering.

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Drøftet, idet de faldne bemærkninger indgår i videreudvikling af Sophienholm. 
Sagen forelægges for udvalget i oktober 2013.



Åbent punkt   Kultur- og Fritidsudvalget den 13-06-2013, s.7

2.

Perspektivnotat 2014-17 - Kultur- og Fritidsudvalget
.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget vedtog den 24. januar 2013 Budgetproces 2014-17. Af 
procesbeskrivelsen fremgår det bl.a., at der skal udarbejdes perspektivnotater, som 
skal indeholde "en præsentation af de væsentligste udfordringer, samt de 
budgetforudsætninger, som budgettet er dannet på baggrund af". 
Perspektivnotaterne skal drøftes i fagudvalgene og herefter indgå i det 
administrative budgetforslag.

Forvaltningen har udarbejdet udkast til perspektivnotater for alle aktivitetsområder 
(bilag). Tallene i driftsrammerne vil blive tilpasset i det administrative 
budgetforslag i det omfang, der sker justeringer som følge af blandt andet aftalen 
om kommunernes økonomi for 2014 og den reviderede befolkningsprognose, som 
behandles af Økonomiudvalget i juni. Som følge heraf er der også nøgletal, som 
endnu ikke kan beregnes. Det er i notaterne markeret, hvor der er tale om foreløbige 
data eller nøgletal, der først senere kan beregnes. Driftsrammerne og nøgletallene 
færdiggøres frem mod præsentationen af budgetforslaget i august.

Perspektivnotaterne sætter fokus på de økonomiske og styringsmæssige 
perspektiver og udfordringer, på kultur- og fritidsområdet er der tale om følgende 
perspektiver og udfordringer som uddybes i perspektivnotatet:

Klubber:
Folkeskolereformens konsekvenser for klubområdet
Evaluering af ny klubstruktur
Inklusion

Fritid og kultur:
Nye strategier sætter mål for udvikling og prioritering af kultur, 
frivillighed og folkeoplysning
Profilering af Lyngby-Taarbæk Kommune som Idrætsby
Udvikling af kulturinstitutionerne
Ny pulje til kulturaktiviteter
Lyngby - Taarbæk Bibliotekerne 

På baggrund af udvalgets drøftelse af udkastene til perspektivnotater vil 
forvaltningen færdiggøre notaterne med henblik på, at perspektivnotaterne kan 
indgå i det administrative budgetforslag, som præsenteres for Økonomiudvalget d. 
19. august 2013.
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Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses inden for rammen.

Beslutningskompetence
Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at udkastene til perspektivnotaterne drøftes med henblik på 
at lade perspektivnotaterne indgå i det administrative budgetforslag.

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Godkendt.
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3.

Opfølgning på hensigtserklæring i Budgetaftalen for 2013 – 2016 – om særligt 
fokus på kunstnerisk udsmykning i forbindelse med kommunalt nybyggeri
.

Sagsfremstilling
Med budgetaftalen for 2013 – 2016 er det besluttet, at det undersøges, hvordan der 
kan sættes særligt fokus på kunstnerisk udsmykning i forbindelse med kommunens 
nybyggeri. Det fremgår af aftalen, at der ønskes indhentet erfaringer fra ordninger i 
andre kommuner – herunder f.eks. Ballerup Kommune. 

Forvaltningen har undersøgt, hvordan en sådan principbeslutning og ordning 
administreres i andre kommuner og har udover førnævnte kommune indhentet 
oplysninger om ordningens udformning og administration i følgende kommuner:

· Århus Kommune
· Horsens Kommune
· Middelfart Kommune
· Langelands Kommune
· Aalborg Kommune.

De nævnte kommuner har, jf. de sagen vedlagte bilag herom, forskellige principper 
og ordninger med hensyn til følgende:

· Hvorvidt der er fastsat en fast procentsats for udgifter til kunstnerisk 
udsmykning. Principperne varierer med hensyn til procentsatsens størrelse fra 
min. 5 promille i Langelands Kommune, 0,5 % i Middelfart Kommune til 1 % 
af anlægssummen i Århus Kommune og 2 % i Ballerup Kommune

· Hvorvidt principperne kun omfatter større fremadrettede nybyggerier. Århus 
Kommune adskiller sig her fra de øvrige ved, at principperne om kunstnerisk 
udsmykning også gælder for større om- og tilbygningsprojekter; dog ikke 
genopretningsprojekter

· Hvorvidt der er etableret et særligt udvalg eller kunstråd til at rådgive og evt. 
træffe beslutning om den kunstneriske udsmykning. Skal kompetencen til at 
træffe beslutning om den kunstneriske udsmykning ligge i et udvalg eller – eller 
skal den ligge i Kultur- og Fritidsudvalget efter indstilling eller rådgivning fra 
en særligt kunstfaglig person eller et særligt kunstfagligt udvalg?

· Om der er etableret et særligt Kunstråd eller Kunstfond med egen bestyrelse og 
budget til støtte af kunstnerisk udsmykning. Dette er således tilfældet i Aalborg 
Kommune.

Forvaltningen peger på, at sagen drøftes med udgangspunkt i de forskellige 
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kommuners principper og ordninger med henblik på fastlæggelse af, hvilke 
principper der evt. ønskes fastlagt i Lyngby-Taarbæk Kommune, hvordan 
principperne i praksis foreslås understøttet og administreret, samt hvor 
kompetencen til at træffe beslutning skal placeres med respekt af anlægs- og 
styringsreglerne. På et besluttet grundlag herom vil forvaltningen udarbejde et 
egentligt forslag.

Økonomiske konsekvenser
Det vil særskilt skulle afgøres, hvorvidt en ordning skal finansieres gennem en 
forøgelse af anlægsudgifterne eller en sænkning af ambitionsniveauet ved 
anlægsprojekterne.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at sagen drøftes med henblik på hvilke kunstneriske 
principper der evt. ønskes lagt til grund for en ordning, og hvordan ordningen skal 
finansieres samt understøttes organisatorisk og fagligt.

Kultur- og Fritidsudvalget den 16. maj 2013
Udsat.

Jørn Moos (V) var fraværende.

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Anbefalet, at:

Beløb, der reserveres til kunstnerisk udsmykning af fremtidige nye projekter, 1.
bør som udgangspunkt udgøre 1 % af den budgetlagte bruttoudgift, incl. moms 
og afhængig af en konkret vurdering, således som den er opgjort i overslaget for 
det godkendte budgetoverslag. I forbindelse med budgetforhandlingerne tages 
konkret stilling til spørgsmålet om de allerede optagne beløb på 
investeringsoversigten skal forøges med 1 %. 

Kravet gælder kun for bygninger, hvor Lyngby-Taarbæk Kommune finansierer 2.
eller medfinansierer.

Kunstnerisk udsmykning skal fortrinsvis ske i nybyggeri samt renoveringer af 3.
bygninger, hvor offentligheden har adgang eller som anvendes til et betydeligt 
antal ansatte, og i de tilfælde, hvor det er relevant.

Kunstnerisk udsmykning indgår som et vilkår i et udbud. En byder på et projekt 4.
skal have indtænkt kunstnerisk udsmykning fra starten, og den projekterende 
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arkitekt skal i samråd med bygherre pege på egnet kunst/kunstnere.

Som følge af ovenstående udpeges ikke et kunstråd.5.

Kultur- og Fritidsudvalgets høres i sagerne, på samme måde som Teknik- og 6.
Miljøudvalget og Byplanudvalget høres i andre sager, der vedrører deres 
område

(C) tager forbehold i forhold til pkt. 1-4.
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4.

Status på boligsociale handleplaner
.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget tog den 6. december 2012 status på boligsociale 
aktiviteter samt budget og regnskab for anvendelsen af de boligsociale midler for 
2012 til efterretning og vedtog samtidig, at udvalget skal have en halvårlig 
statusorientering om forbrug og resultater af aktiviteter og projekter støttet af de 
boligsociale midler. 

Den boligsociale pulje omfatter i alt 300.000 kr. årligt. På grund af overførelser er 
der i alt 527.867 kr. i puljen i 2013. Pr. 23. maj 2013 er der ialt forbrugt 186.254,60 
kr. Forvaltningen har udarbejdet det sagen vedlagte notat: "Status for forbrug af 
boligsociale midler og ansøgninger på vej" (bilag). 

Der kommer løbende ansøgninger til den boligsociale pulje, og ansøgningerne er 
ikke jævnt fordelt henover året. Ansøgningerne kommer fra de boligsociale 
arbejdsgrupper. Ansøgninger på over 25.000 kroner behandles i Kultur- og 
Fritidsudvalget, mens ansøgninger under 25.000 kroner behandles af styregruppen 
– enten på styregruppemøder eller ved at styregruppen kommer med indstilling pr. 
mail. 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede i december 2012 at indlede et samarbejde med 
DGI Storkøbenhavn om projekt "Natur, der bevæger" i perioden 2013-15. 
Forvaltningen har udarbejdet det sagen vedlagte notat: "Samarbejdet med DGI om 
projekt Natur der bevæger" (bilag). I samarbejde med det lokale foreningsliv og 
boligforeningerne tilbyder "Natur, der Bevæger" aktiviteter, der fokuserer på natur, 
motion, ude- og friluftsliv. De boligsociale arbejdsgrupper i Sorgenfrivang II, 
Lundtofteparken, Fortunen Øst og Højhuset bakker op om projektet, idet de ser 
muligheder for gennem projektet at udvikle aktiviteter, der giver børnene og de 
unge i boligområderne bedre muligheder for et aktivt fritidsliv. 

Projektet er støttet af Nordea Fonden og DGI medfinansierer projektet og det 
samlede budget for aktiviteterne i Lyngby-Taarbæk Kommune er 785.000 kr., 
hvoraf Lyngby-Taarbæks medfinansiering udgør i alt 375.000 kr. fordelt med 
125.000 pr. år. 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 20. december 2012 at finansiere LTKs 
andel i 2013 af de boligsociale midler. Samtidig vedtog udvalget, at finansieringen 
for 2014 og 2015 drøftes mellem budgetforligspartierne. 
I det projektet i høj grad er drivkraft for og understøtter mål og indsatser i de 
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boligsociale handleplaner - og da det vurderes, at der vil være boligsociale midler 
til overs ved udgangen af 2013, peger forvaltningen på at afsætte midler til at 
finansiere DGI-projektet i 2014.  

Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses inden for rammen.

Beslutningskompetence
Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at 

Udvalget tager status for de boligsociale midler til efterretning.1.
Udvalget reserverer i alt 125.000 kr. af de boligsociale midler til DGI-projekt i 2.
2014.

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Ad 1. Taget til efterretning.
Ad 2. Godkendt.
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5.

Orientering KFU: Status på sommerferieaktiviteter 2013
.

Sagsfremstilling
Kommunens sommerferieaktiviteter blev i år offentliggjort i uge 12 (Web-kataloget 
er tidligere udsendt via politikerweb). Kataloget har i år 21 aktiviteter fordelt på 51 
hold, og udbydes i ugerne 27, 28 og 32. 

I år har der været fokus på at etablere flere aktiviteter for børn i 0.-3. klasse, da der i 
forbindelse med evalueringen de foregående år, har været en stor efterspørgsel fra 
denne målgruppe. Resultatet er, at børn inden for denne målgruppe kan deltage i 37 
af de 51 hold. Der tilbydes endvidere 3 nye aktiviteter i år: Lær at lav dit første 
computerspil, Leg med musikken og Friluftsskole. 

Der har i år været fokus på at samle aktiviteterne på så få skoler som muligt, for at 
undgå at skulle lukke for mange skoler op, dog har der også været fokus på at få 
aktiviteterne spredt ud til flere lokalområder.
 
Der er i lighed med tidligere år trykt plakater og udarbejdet et web-katalog. 
Web-kataloget er sendt ud via forældreintra, LyNet og kommunens hjemmeside. 
Plakaterne er derudover sendt ud til Fritids- og Ungdomsklubberne, 
Idrætsanlæggene, Biblioteket, Musikskolen, Administrationsbygningen og 
Rådhuset. Sommerferieaktiviteterne har endvidere været omtalt i DGO d. 2. april 
2013.

Tilmelding og betaling foregår elektronisk via Lyngby-Taarbæk Aftenskole, der har 
et brugbart IT-system, og som forvaltningen har indgået aftale med omkring 
administration af tilmeldinger, betaling og udsendelse af deltagerbreve. 

Der blev åbnet for tilmelding tirsdag d. 2. april og status på tilmeldingerne er pr. 17. 
maj som følgende:

Ud af 1.214 pladser er 763 besat. 9 af de 51 hold gennemføres desværre ikke på 
grund af for få tilmeldinger.

Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses inden for rammen

Beslutningskompetence
Kultur- og Fritidsudvalget
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Indstilling
Forvaltningen foreslår, at orientering tages til efterretning.

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Taget til efterretning.
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6.

Forslag til decentral biblioteksbetjening
.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget anmodede i april 2013 forvaltningen om at udarbejde 
forslag til nye lokale biblioteksaktiviteter til fremlæggelse i juni 2013. 
Anmodningen skal ses i forlængelse af nedlæggelse af biblioteksbussen og 
etablering af et åbent bibliotek i Taarbæk. Formålet med sagen er at drøfte 
muligheder for etablering af lokale biblioteksaktiviteter i lokalområderne Virum og 
Lundtofte. 

Kultur- og Fritidsudvalget bad den 17. november 2010 forvaltningen om at 
undersøge andre former for decentral biblioteksbetjening i Lyngby-Taarbæk 
Kommune. En intern arbejdsgruppe i Børne- og Fritidsforvaltningen udarbejdede 
det sagen vedlagte notat om "Decentral biblioteksbetjening" (bilag), herunder 
estimering af etablerings- og driftsudgifter i foråret 2011. På Kultur- og 
Fritidsudvalgets møde i maj 2011 besluttede udvalget at arbejde videre med 
"skolemodellen". Forvaltningen udarbejdede på den baggrund det sagen vedlagte 
notat om "Biblioteksservice på Lundtofte og Fuglsanggårdsskolen" (bilag), som 
blev oversendt til budgetforhandlingerne.  

Nedenfor er skitseret modeller for etablering af lokale biblioteksaktiviteter. 

Model 1: Minikombibiblioteker – Det fælles skole- og folkebibliotek 
Skolebiblioteket defineres i dag som Pædagogisk udviklings- og læringscenter 
(PUC), og er skolens center for pædagogisk udvikling og læring med funktioner og 
aktiviteter.

Et af de første fællesbiblioteker blev etableret på Taarbæk Skole i 1991, og har 
eksisteret siden. Erfaringerne fra andre kombibiblioteker er, at de fysiske forhold er 
en væsentlig forudsætning for succes, hvor især den direkte adgang fra gadeniveau 
med egen indgang til biblioteket er væsentlig. Et kendt og nært eksempel på et 
kombibibliotek er Dyssegård Bibliotek i Gentofte Kommune.

De fysiske rammer i dag vanskeliggør etablering af egentlige kombibiblioteker. 
Lundtofte Skoles Pædagogiske Center ligger på 1. sal for enden ad en lang gang på 
den anden side af skolegården. Fuglsanggaardsskolen er den eneste ét-plan skole i 
Virum, heller ikke her kan der etabeleres direkte indgang fra gaden ligesom lokalet 
ikke er helt velegnet. Det er derfor svært i sin nuværende form at etablere 
kombibiblioteker på de to skoler, idet det ville kræve betydelige anlægsudgifter at 
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etablere funktionelle og attraktive løsninger. 

Men der kan muligvis etableres minifilialfunktioner i forbindelse med de 
pædagogiske centre efter samme model som nedenfor, dog ville et egentligt ”åbent 
bibliotek” kræve en nyindretning af De Pædagogiske Centre. Etablering er 
kombibiblioteker forudsætter desuden, at pågældende skoler i lighed med 
kombibiblioteket i Taarbæk.overgår til bibliotekernes bibliotekssystem fra Axiell 
og at deres nuværende samlinger chippes. 

Der gøres opmærksom på, at de konkrete løsninger forudsætter et konkret 
udviklingsarbejde i samarbejde med de konkrete skoler, biblioteket og Center for 
Arealer og Ejendomme. Derfor er der heller ikke sat økonomi på udgifterne til 
ombygning og investeringer for at gøre de fysiske rammer egnede til et 
kombibibliotek, men der må her påberegnes nogle udgifter.

Der afsættes 350.000 kr. pr. bibliotek til at etablere åbent kombibibliotek, hertil 
kommer evt. udgifter til at supplere bogbussens materialesamling, samt investering 
i chips til de eksisterende skolematerialer (ca. 50.000 kr. afhængig af mængden). 
Hertil kommer udgifter til nyindretning, et forsigtigt skøn er, at der kan etableres 2 
mikrobiblioteker for ca. 300.000 kr. (indretning, dvs. reoler, møbler mv.). 

De årlige udgifter til driften, herunder oprydning, opsætning mv. anslås til ca. 
150.000 kr. - et lidt højere beløb end i Taarbæk, da indbyggerunderlaget i Lundtofte 
og specielt i Virum er langt større end i Taarbæk. Det forudsættes her at der ikke er 
nogen egentlig betjening. 

Model 2: Mikrofilialer i andre offentlige institutioner 
Mikrofilialer i bofællesskaber med andre institutioner er en løsning, som giver 
synergi og driftsmæssige fordele. Det kan være på skoler (jf. ovenfor) eller sammen 
med sports- og idrætsfaciliteter, kulturhuse, medborgerhuse, lokalcentre, 
boligselskaber mv.

Ideen her er at etablere et biblioteksområde i et eksisterende kommunalt tilbud. 
Mikrobibliotekerne tilbyder de mest populære materialer, for eksempel romaner og 
børnebøger til de mindste samt et lille udvalg af aviser, ugeblade og tidsskrifter, 
foruden efterspurgte titler.

I Virum er det mest oplagt at indrette et mikrobibliotek i et foyerområdet i 
Virumhallen og profilere bogsamlingen i et vist omfang til emner som sundhed, 
motion og bevægelse. I Lundtofte kan et minibibliotek indrettes i medborgerhuset 
og også her må der tænkes i en vis profilering/tematisering. 

Der gøres opmærksom på at de konkrete løsninger forudsætter et konkret 
udviklingsarbejde i samarbejde med de konkrete haller/bygninger, biblioteket og 
Center for Arealer og Ejendomme. Et forsigtigt skøn er, at der kan etableres 2 
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mikrobiblioteker for ca. 300.000 kr. (indretning, dvs. reoler, møbler mv.). Det 
forudsættes at der ikke skal ske ombygninger af de eksisterende fysiske rammer. 

Tanken her er, at løsningerne etableres som ”åbne biblioteker”, hvor der er lang  
åbningstid. Forudsætningen er, at der etableres videoovervågning og 
selvbetjeningsautomater til udlån/aflevering svarende til 350.000 kr. pr. bibliotek, 
samt evt. udgifter til at supplere bogbussens materialesamling (ca. 50.000 kr. 
afhængig af mængden).

De årlige udgifter til driften, herunder oprydning, opsætning mv. anslås til ca. 
100.000 kr. Det forudsættes her at der ikke er nogen egentlig betjening. 

  
Model 3 Afhentnings- og afleveringssted
En minimalistisk model med meget begrænsede omkostninger er en decentral 
biblioteksservice, der giver mulighed for et eller flere afhentnings- og 
afleveringssteder i kommunen. Borgerne bestiller via internet eller telefon i 
kommunens hovedbibliotek og får det bestilte bragt til det decentralt 
afhentningssted, hvor det også kan afleveres igen. Distributionsstedet kan være en 
skole, et ældrecenter eller anden kommunal institution eller en butik, som der er 
indgået aftale med.

Notering af udlån og tilsvarende af aflevering sker i hovedbiblioteket, hvorfor det 
er nødvendigt at den decentrale håndtering sker under forhold, som forhindrer 
misbrug. Det betyder, at der er behov for, omend i begrænset omfang, at involvere 
personlig betjening, og at afhentning/aflevering derfor foregår indenfor et bestemt 
tidsrum, fx som i Albertslund kl. 8.30 – 14, hvor ordningen drives fra to skoler. 
Ordningen henvender sig primært til mindre mobile borgere og det kunne i 
forlængelse heraf overvejes om det på grund af adgangsforholdende vil være mere 
hensigtsmæssigt at placere ordningen på to områdecentre.

Under forudsætning af at registreringen sker på biblioteket kræver løsningen alene 
opsætning af to mobile reoler og en digital bestillingsløsning, samt lidt 
driftsudgifter til at finde, registrere og bringe bøger. To mobile reoler kan anskaffes 
for ca. 50.000 kr., og driftsudgifterne anslås til ca. 50.000 kr. årligt.

I model 1 og 2 kan bog- og materialesamlingen fra biblioteksbussen danne det 
indledende grundlag for de lokale samlinger.

Økonomiske konsekvenser
Oversigten nedenfor angiver de skønnede udgifter til de tre modeller. Idet der ikke 
er foretaget en egentlig projektering i nogle af modellerne, kræver en konkret 
model en egentlig beskrivelse og økonomisk vurdering. Der tages derfor forbehold 
for nedenstående skøn. Det forudsættes, at der for hver model vælges to løsninger - 
både en løsning i Lundtofte og i Virum.  

Model Bygningsmæssige Etableringsudgifter Årlige driftsudgifter 
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udgifter (to løsninger) (to løsninger)
Mini-kombibibliote
ker

 Kræver 
ombygninger 

- konkret forslag 
ikke udformet

1.050.000 kr. 300.000 kr.

Mikrobiblioteker  Forudsættes ingen 1.050.000 kr. 200.000 kr.
Afhentnings- og 
afleveringssted

 Ingen 50.000 kr. 50.000 kr.

Beslutningskompetence 
Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at modellerne drøftes.

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Drøftet idét udvalget ønsker at forvaltningen arbejder videre med model 2 placeret i 
Lundtofte medborgerhus eller Virumhallen kombineret med en model, hvor 
muligheder for at etablere en bogcafé evt i samarbejde med en boghandel eller café 
undersøges. Sagen forelægges i efteråret 2013.

Udvalget anmoder forvaltningen om at finde muligheder for modgående initiativer 
for driftsudgifter.
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7.

Udbudsform og byggeprogram for breddeidrætsfaciliter
.

Sagsfremstilling:
Som led i udviklingen af Lyngby Idrætsby vedtog Kommunalbestyrelsen 21. maj 
2012 at arbejde videre med forbedring af faciliteter for breddeidrætten på Lyngby 
Stadion. 
Forvaltningen har været i dialog med FIL (Fællesrepræsentationen af 
Idrætsforeninger i Lyngby-Taarbæk Kommune) og de berørte foreninger omkring 
udviklingen af faciliteter til breddeidrætten og har sideløbende gennemført en 
planproces med lokalplaner for området. Lokalplanerne behandles politisk i juni og 
september 2013. 

Forvaltningen har udarbejdet det sagen vedlagte notat "Udbud og byggeprogram for 
breddeidrætsfaciliteter" (bilag).  Byggeprogrammet hviler  på de principper, der 
tidligere er taget politisk beslutning om med hensyn til skyttefaciliteter, 
omklædning, multihal og modernisering af café og ankomstområde. 

Forvaltningen har desuden undersøgt mulighederne for en udbudsform, der både 
tager hensyn til en kort tidsplan og sikker økonomi og som understøtter, at der kan 
fremkomme flere forslag til udformning og indretningen af byggeriet. 

Den samlede økonomi for hele byggeriet overstiger tærskelværdien for EU-udbud 
af anlægsopgaver, idet anskaffelsessummen forventes at udgøre ca. 45 mio. kr. 
Forvaltningen peger derfor på udbudsformen "totalentreprise/partnering 
EU-udbud", hvor der indhentes tilbud og forslag fra fem teams bestående af 
totalentreprenør/arkitekt/ingeniør/landskabsarkitekt og skabes mulighed for 
optimalt at tilpasse projektet for alle interessenter.

Jf. den sagen vedlagte tidsplan (bilag) udvælges de fem teams i juli 2013, 
byggeprogram udsendes den 29. juli 2013 med en tilbudsperiode på otte uger og 
licitation afholdes den 20. september 2013. Forslagene fremlægges til politisk 
beslutning i oktober 2013. Kontrakt kan da indgås november 2013 og selve 
byggeriet kan påbegyndes i marts 2014 efter projektering og med forventet 
ibrugtagning april 2015.

Økonomiske konsekvenser
Der er frigivet anlægsbevilling til udbudsdelen, og øvrig anlægsbevilling søges 
frigivet, når licitation er afsluttet.

Beslutningskompetence
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Kultur- og Fritidsudvalget for så vidt angår det fremlagte byggeprogram.

Økonomiudvalget for så vidt angår valg af udbudsform.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at:

det fremlagte byggeprogram anvendes.1.
den fremlagte udbudsform anvendes.2.

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Ad 1. Godkendt.
Ad 2. Anbefalet.
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8.

Kulturfonden Juni 13 - støtte til kort fiktions-projektet:
”EN RIGTIG MAND”
.

Sagsfremstilling
Kommunen har modtaget ansøgning om støtte til et kort fiktionsfilmprojekt: 'EN 
RIGTIG MAND'. Ansøger er instruktør elev og ansøgningen er vedlagt (bilag).

Filmen er en kort fiktionsfilm og i filmen medvirker professionelle skuespillere, det 
tekniske hold bag filmen er ligeledes professionelt. Det fremgår af ansøgningen, at 
filmen er en lille underfundig socialrealistisk historie med et strejf af magi og 
barndom. 

Filmen har en forventet længde på 10 - 15 min. og planen er, at den skal vises på 
festivaler samt på skoler og i foreninger. Filmen skal kunne benyttes gratis. Filmen 
optages i Københavnsområdet samt Kgs. Lyngby. Filmen henvender sig til børn og 
unge i alderen 10 – 15 år og formålet er, at lede til diskussion og debat omkring det 
at blive teenager og bevæge sig i denne periode.

Det samlede budget for filmen er 12.587 kr.

Økonomiske konsekvenser
Såfremt ansøgningen imødekommes finansieres projektet indenfor kulturfondens 
rammer. 
Pr. juni måned resterer der 8.044 kr til disposition i Kulturfonden. 

Beslutningskompetence
Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at ansøgningen drøftes.

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Godkendt, at ansøgningen imødekommes med 8.000 kr.

Henrik Brade Johansen (B) var fraværende.
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9.

Kulturfonden Juni 13 -  støtte til produktionen af fiktionskortfilmen
”SORT SOL”
.

Sagsfremstilling

Kommunen har modtaget ansøgning fra en filminstruktør om støtte til produktionen 
af fiktionskortfilmen ”SORT SOL”. Ansøgning er vedlagt (bilag). Bilag til selve 
ansøgningen er lagt på sagen. Det er en ungdomsfilm, som handler om den svære 
overgangsperiode i ungdomsalderen, når man går fra at være barn til at være ung.

Majoriteten af filmens scener foregår udenfor i områder i Lyngby-Taarbæk 
Kommune, og resten af scenerne foregår i nærliggende områder. Instruktøren vil 
igennem flere lag af produktionen inddrage lokalområdet meget, og få forskellige 
lokale kræfter engageret i projektet. Der vil blive benyttet statister fra de lokale 
skoler, således at børn fra lokalområdet aktiveres. 

Ansøgeren finder at Lyngby-Taarbæk Kommune har mange interessante 
udendørsområder, som er meget oplagte som location til SORT SOL og finder det 
derfor relevant at søge netop Lyngby-Taaarbæk Kommunes Kulturfond. 

Filmen er støttet af Filmværkstedet ved Det Danske Filminstitut. Derfor vil den 
færdige film blive vist i Det Danske Filminstituts biografer og af samme grund vil 
filmen blive en del af Nationalfilmografien. Fremtidigt vil filmen blive sendt til 
såvel danske som udenlandske filmfestivaler.Derudover vil filmen blive tilgængelig 
online efter tilmelding.

Optagelserne begynder i juli – august 2013. Premiere vil foregå i enten december 
2013 eller januar 2014 i Cinemateket i København.

SORT SOL er en low-budget film, som drives af frivillige unge filmfolk fra 
København. De budgetterede penge går udelukkende til leje af udstyr, leje af biler, 
udgifter til location-leje, regi og forplejning. 

Budgettet er på kr. 35.050

Produktionen bag fiktionskortfilmen SORT SOL ansøger Lyngby-Taarbæk 
Kommunes Kulturfond om kr. 10.000.

Økonomiske konsekvenser
Såfremt ansøgningen imødekommes finansieres projektet indenfor kulturfondens 
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rammer. 
Pr. juni måned resterer der 8.044 kr til disposition i Kulturfonden. 

Beslutningskompetence
Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at ansøgningen drøftes.

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Godkendt, at ansøgningen ikke imødekommes.

Henrik Brade Johansen (B) var fraværende.
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10.

Anmodning om optagelse af sag på dagsordenen - Klub 10
.

Dorete Dandanell (F) og Birgitte Hannibal (V) har i e-mail af 29. maj 2013 
anmodet om optagelse af sag på Kultur- og Fritidsudvalgets dagsorden den 13. juni 
2013 vedrørende Klub 10:

"Birgitte Hannibal, V og Dorete Dandanell, SF, ønsker følgende sag på KFUs 
dagsorden i august

Det ønskes et oplæg til, hvordan Club 10s fester snarest muligt kan ændres til 
ungdomsfester/ungdomskoncerter for hele kommunens unge i samarbejde med 
Templet.
Udgangspunkt er, at Club 10s budget til festaktiviteterne (pt. ca. 13 fester) bør 
kunne bredes ud til en større skare og at Club 10 kan bevares i et nyt regi."

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Drøftet, idet udvalget ønsker et oplæg til, hvordan Club 10s fester snarest muligt 
kan ændres til ungdomsfester/ungdomskoncerter uden alkohol for hele kommunens 
unge i samarbejde med Ungdomsskolen og Klub Lyngby og eventuelt med 
Templet.

Henrik Brade Johansen (B) var fraværende.
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11.

Meddelelser til Kultur- og Fritidsudvalget den 13-06-2013
.

1. Lokale resultater af biblioteksundersøgelsen
En brugerundersøgelse, der for nylig blev gennemført af Rambøll blandt 728 af 
bibliotekets brugere, viser at Lyngby-Taarbæk Bibliotekerne har meget tilfredse 
lånere og et højt serviceniveau. 93 % er tilfredse med den service, de får hos 
bibliotekets personale. Der vedlægges notat: "Brugerundersøgelse på bibliotekerne 
2013"  vedr. de lokale resultater. Biblioteket arbejder videre med kommentarerne 
med henblik på at videreudvikle bibliotekets service og ydelser. Biblioteket vil 
endvidere give feed-back til bibliotekets brugere på hjemmesiden og i 
biblioteksrummet, så de kan se deres bidrag bliver læst/hørt.

2. Visionsarbejde for Bagsværd Rostadion
COWI udarbejdede i 2011 en rapport om mulighederne for at opgradere roanlægget 
på Bagsværd Sø til et internationalt konkurenceanlæg. Rapporten blev på 
daværende tidspunkt præsenteret for Kultur- og Fritidsudvalget. Forundersøgelser 
og økonomiske beregninger har imidlertid vist, at et roanlæg efter internationale 
standarder vil være kompliceret, tidskrævende og yderst omkostningsfuldt at 
realisere.

Gladsaxe og Københavns kommuner har derfor forsøgt at reformulere projektet 
med henblik på at tilpasse ambitionerne til den økonomiske virkelighed, og er enige 
om at undersøge mulighederne for at lave en national træningsfacilitet i 
verdensklasse for den danske elite inden for roning, kano og kajak. Med henblik på 
at afklare økonomien i et sådant projekt har de  to kommuner igangsat et 
visionsarbejde frem til sommerferien 2013 med henblik på at formulere en ny 
fælles version for Bagsværd Rostadion. Den fælles vision skal danne grundlag for 
ansøgning af eksterne fonde. I visionsarbejdet deltager - udover de ti kommuner 
Lyngby-Taarbæk Kommune, Team Danmark, Danmarks Idrætsforbund, Dansk 
Kano og Kajakforbund og Dansk Forening for Rosport. Fra Lyngby-Taarbæk 
Kommune deltager forvaltningen. Invitation til visionsarbejdet er vedlagt.

3. Orientering vedr. aftale med Trongården om genhusning (jf. budgetaftalen 
for 2013-16)
Forvaltningen er i gang med at indgå aftale med Holte Stadion omkring 
erstatningstider på Holte Stadion til Trongården i byggeperioden for Lyngby 
Idrætsby. Evt. driftudgifter i forbindelse med aftalen betales af Lyngby-Taarbæk 
Kommune. På mødet vil forvaltningen gøre status over aftalen med Holte Stadion, 
herunder eventuel økonomi.
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4. Orientering om cafedrift i Kildeskovhallen, Gentofte Kommune
Kultur- og Fritidsudvalget drøftede i maj 2013 status for implementering af 
kommunens Sundhedsstrategi. Et punkt i Sundhedsstrategien er at arbejde mod et 
sundere udvalg i cafeterier/caféer på idrætsfaciliteterne. På mødet spurgte udvalget 
til erfaringerne fra Kildeskovhallen i Gentofte Kommune, hvor der opleves at være 
et sundere udvalg. 

Udbuddet og udviklingen af Kildeskovhallens cafe skyldes en lokal udvikling, hvor 
halinspektøren via en længere proces har skabt rammerne for cafeens indhold. 
Overordnet set er erfaringen, at udviklingen skal bæres igennem ved at fokusere og 
understøtte udviklingen, og være villig til at investere tid og ressourcer i 
udviklingen. Både fra hallens personale og fra forpagteren. Kildeskovhallens 
udvikling startede i 2004 med, at den lokale halinspektør ønskede at ændre 
udbuddet i hallens café. Indledningsvist blev caféområdet renoveret, og i 
samarbejde med Meyers Madhus blev der udviklet et kvalitetskoncept for 
indholdet. Herunder blev det afklaret, hvilke målgrupper man ønsker at basere 
driften på, samt hvor indtjeningen skal komme fra. På den baggrund blev der 
gennemført et udbud, med afsæt i kvalitetskonceptets præmisser. Grundlaget for 
udbuddet er baseret på:
 at det skal være muligt at drive cafeen via den almindelige aktivitet i hallen. 

Selskaber og fester skal alene være et supplement.
 cafévirksomheden skal som udgangspunkt ikke generere midler til hallens drift. 

Cafeens drift skal ses som en service for hallens brugere. 
 en aftale hvor hallens øvrige drift understøtter cafévirksomheden – fx omkring 

administrativ sparring og rengøring af cafearealer. 

Udfordringen og den primære kritik i omlægningen er kommet fra foreningerne, der 
finder udbuddet er for dyrt. Derfor vurderes de primære brugere også at være 
brugere af svømmehallen, pensionister og folk, der har behov for nemt alternativt til 
selv at lave mad. 

Overordnet set er der en række erfaringer, som en udvikling i Lyngby-Taarbæk 
Kommune kan baserer sig på. Særligt ”Jump Food” er et udviklingsprojekt mellem 
Fødevarestyrelsen, DGI og en række andre aktører, der udvikler koncepter for 
hvordan idrætsfaciliteter kan sikre et sundere madudbud. Det gælder både den 
fysiske indretning og selve madudbuddet. Her findes også en række 
udviklingsgrupper, hvor kommunen kan høste af andre kommuners erfaringer.  

5. Kunstinstallation på Kulturtorvet
I forbindelse med bygningen af Kulturhuset og etableringen af torvet mellem 
Kulturtorvet blev der opsat en kunstinstallation af Anita Jørgensen. I forbindelse 
med opstillingen af installationen blev der indgået aftale mellem ejeren af Torvet 
(PFA) og kommunen om at Lyngby-Taarbæk Kommune skulle finansiere og drifte 
installationen. 
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Teknisk Udvalg behandlede den 15. december 2008 sagen i forlængelse af 
Budgetaftalen for 2009, hvoraf det fremgår, at kunstinstallationen søges overdraget 
til ejeren af Kulturtorvet, hvorefter drift og vedligeholdelse kan reduceres til 0,1 
mio. kr. Installationen har stået uden lys og vand siden vinterlukningen i 2008. 
Ejeren af Torvet har ikke været interesseret i at påtage sig forpligtelserne vedr. 
installationen. I forlængelse heraf vedtog Økonomiudvalget den 21. juni 2010 
(bilag), at der tages kontakt til kunstneren og PFA med henblik på dels at nedtage 
kunstinstallationen og deponere den, dels at reetablere torvet. I sagen er det 
forudsat, at forvaltningen efterfølgende vil fremlægge forslag til finansiering heraf. 

Forvaltningen vil på Kultur- og Fritidsudvalgets møde fremlægge udgifter til 
nedtagning og deponering af skulptur og reetablering af torvet er, samt eventuelle 
udgifter til reetablering af vandsystem og årlig drift er. I den forbindelse undersøges 
mulighederne for eventuelt at indgå samarbejde med elever fra DTU om fx soldrift 
af installationen. 

6. Status for Kulturfonden juni 2013
Der henvises til vedlagte notat.

7. Oversigt over sommerens parkunderholdning (børn og musik) Sophienholm
Der henvises til den vedlagte oversigt over sommerens parkunderholdning 
Sophienholm.

8. Status på Kulturhuset - mundtlig orientering 
Forvaltningen orienterer mundtligt om status for arbejdet med kulturhuset. 

9. Mundtlig orientering om musikdag på Torvet og kick-off for strategierne
Forvaltningen orienterer mundtligt om musikdagen den 25. maj 2013 og kick-off 
for strategierne den 4. juni 2013.

10. Status for Lyngby Idrætsby
Forvaltningen giver en mundtlig status for Lyngby Idrætsby. 

Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2013
Udvalget anmoder forvaltningen om sag vedrørende kunstinstallation på 
Kulturtorvet.

Taget til efterretning.

Henrik Brade Johansen (B) og Birgitte Hannibal (V) var fraværende.
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